
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   35Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

RESOLVE:       
INTERROMPER, a contar de 25/06/2018, as férias da servidora 
LUMA CAVALEIRO DE MACEDO SCAFF, Assessor Especial III, 
matrícula nº 5905322/1, concedida através da Portaria nº 
700/2018-SCCG de 14/05/2018, publicada no DOE nº 33.3617 
de 15/05/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 332370
PORTARIA N° 297/2018-SCCG                                  

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/2800373  de  20.06.2018,     
RESOLVE:  
AUTORIZAR, o gozo de 22(vinte e dois) dias de férias 
regulamentares da servidora FERNANDA DA CUNHA TOSTES 
LEITÃO, Assistente Técnico II, matrícula 54190682/6, concedida 
através da Portaria nº 113/2018-SCCG de 14/03/2018, DOE nº 
33.579 de 16/03/2018 e interrompida pela Portaria nº 168/2018-
SCCG, publicada no DOE nº 33.597 de 13/04/2018, no período de 
16/07 a 06/08/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332002
PORTARIA N° 307/2018- SCCG                            

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o Contrato nº 14/2016 CCG;
CONSIDERANDO o memorando nº 60/2018-DL, DE 
26/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que confere à Administração a 
prerrogativa de acompanhar e fi scalizar a execução dos 
Contratos Administrativos celebrados e seus aditivos, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos 
no âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor 
designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, o servidor LUIZ FERNADO SOUZA LOBATO, da 
Portaria nº 309/2016 – SCCG, de 17/11/2016, que o designou 
para Fiscal do Contrato fi rmado com a Empresa  ECO GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA.
II - INCLUIR o servidor ROBERTO MACHADO DA SILVA, 
na Portaria nº 309/2016 – SCCG, de 17/11/2016, na função 
de Fiscal, do Contrato fi rmado com a Empresa ECO GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de junho 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 332243

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 301/2018 - SCCG                                            
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/288875, de 27 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT 
NERI NETO, matrícula funcional 5917007/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Operacional I, lotado na Coordenadoria de 

Transporte, a se deslocar para município Castanhal/PA, no dia de 
28/06/2018, para conduzir o servidor do cerimonial em virtude 
das programações do Governo do Estado no referido município e 
conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332220
PORTARIA N° 303 /2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/291279, de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 13277/1, ocupante do cargo de 
motorista, lotado no setor de Transporte , a se deslocar ao 
município de Ulianópolis, no período de 29 a 30/06/2018, com 
o objetivo de conduzir o Secretário Extraordinário de Estado 
de Integração de Políticas Sociais, e conceder, para tanto, 1. ½  
(uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332225
PORTARIA N°299 /2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/289701 de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE: 
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Castanhal, no dia 28/06/2018, em virtude 
da programação do Governo do Estado no referido município.

 Servidores Id. 
Funcional Cargo Lotação

Carlos Antonio de 
Almeida Lima 7002815/ 7 Coordenador 

de Eventos Cerimonial

Eder Charles Rosa 
Macedo 5842220/ 4 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial

João Tadeu Mesquita 
de França 5432642/ 4 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) 
diária aos servidores acima ,  que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 332211
PORTARIA N° 305/2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/291023 de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:         
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Água Azul do Norte, Cumarú do Norte 
e Pau D’arco, objetivando assinatura da Ordem de Serviço e 
Inauguração de Obras pelo Governo do Estado nos referidos 

municípios.

 Servidores Id. 
Funcional Cargo Lotação Período Diárias

Aminadabio Da 
Silva

5891765/ 
3 Assessor NURMEC 29/06 a 

01/07/2018 2. 1/2

Ilson Tavares De 
Oliveira Filho

8001262/ 
2

Secretário 
de 

Diretoria
TRANSPORTE 29/06 a 

01/07/2018 2. 1/2

II – Conceder de acordo com as bases legais diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 332231
PORTARIA N° 306/2018 - SCCG                                        
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/290946, de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
 I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Bonito e São Domingos do Capim no 
período de 29 a 30/06/2018, objetivando assinatura da Ordem 
de Serviço e Inauguração de Obras pelo Governo do Estado nos 
referidos municípios.

 Servidor Id. 
Funcional Cargo Lotação

Reginaldo Cruz da 
Rocha Genú

 

55589194/ 
4

Coordenador 
de Núcleo NURMEC

Tony Wallace de 
Oliveira Petrides

5938388/ 
1

Assistente 
Operacional I TRANSPORTE

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332236
PORTARIA N°  300/2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/290289, de 28 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO  ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de 
Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar o servidor  a se deslocar para os municípios abaixo 
discriminados,  para conduzir a equipe do Cerimonial para os 
referidos municípios.
 Municípios: Bonito e São Domingos do Capim  

Servidor Id. 
Funcional Cargo Período Lotação

Elinaldo Alves 
Da Silva

5938683/ 
1

Secretario 
De Diretoria

28 a 
30/06/2018 Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2.½  ( 
duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332214


